Ad primam ergo obiectionem in oppositum dicitur, quod non quicquid est contra ius nature, est peccatum mortale, ut patet de mendacio, quod est secundum se primum, ut dicitur in 4. Ethic. Plus enim requiritur ad peccatum mortale, scilicet, quod sit contra dilectionem Dei, aut proximi. Vnde ex hoc, quod natura eius violatur, non aliud habetur nisi quod fides dei violatio peccatum est.

Referuntur 22. q. 2. c. nō ita Lib. 26. Moral. ca. 2. nō procul a fine.

est affirmatio, & negatio vnius sunt generis, appellacione operum boni intelligi etiam vel omissionem bonam, ut cum quis promittit non ire venatum tali die, ne impediat illius venationem. Et si illud tale bonum esset proximo debitum ab hoc, iam non ex se de se debetur.

Ad primam autem obiectionem in oppositum dicitur, quod non ex eadem ratione materia verbi, & materia fidei: quia cum mala, & turpia sunt bene dicit, non enim possunt bene promitti: & idcirco non potest quod possunt, cadunt sub fidei, & veritate vero obiectione una limitatione vel dicitur, ut si fides spectetur in materia non promissioni, sed promissioni spontaneæ, & secundum rationem. Constat enim, quod recta ratio non coedit promissionem nisi bonum possit esse per promissionem etc.

Ad certam autem objectionem dicitur, quod loquendo, est verum quod omnes homines: non enim omni homini promitti aliquid potest, quod tenetur ad materiam esse. Venit sicut per se inter se committitur, & non impeditur non potest, ut patet ex dictis, & parte illius cui committitur, & est fides. Nam iam si compulsi, aut decesserit, non moritur ut si non potest, fides tenetur ut si per se dicitur, & artic. 7. in fine, & artic. 7. Et hoc dicitur in Tullio, & simili.

Ad hoc dicitur, quod si infidelis est in eodem negotio: & si verificatur dictum est, loquendo videtur de infidelis ut sic. Nam infidelis ut sic, non minus, quam dolus meretur non sibi servari fidem: ut si mutua fuit quasi conventio, altero nō servante fidem, absolutus est aliter: Quamvis Tullius dicit Actij tanquam ab Atreō pro lata suscipienda non patet in libro 3. de officijs. Et per hæc patet solutio obiectionum.

Ad quartam demum dubitationem dicitur, quod violatæ fidem obligatur in foro conscientie ad verificandum dictum. Hoc enim naturalis ratio sic dicit, ut eius oppositum manifeste nocet tranquillitati humane societatis. Discernere autem oportet quando est veniale, vel mortale peccatum: mortale illud solum est, quod charitati contrariatur. Sicut autem de mendacio in litera distinctum est, ita & de infidelitate distinguendum est: nam quædam est perniciosa, quædam non. Et perniciosa quidem mortale peccatum est, ceteræ venialia peccata nō transcendunt. Est autem perniciosa, si contra dilectionem Dei, aut proximi est: ut si quis promittit alicui succurrere primo mane inchoato bello, & non seruet. Et similiter si quis promittit tenere aliquid secretum, quod magis refert, si reuelaretur: si medicus promittat periclitanti in ultimo subuenire, qui se frustra notabiliter laesus est. Et vniuersaliter ad conditionem rei promissæ spectare oportet, an sit uti-